АДМИНИСТРАЦИЯ  СЯСЬКЕЛЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

    ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
09 июля 2012г.                                                                                                                         № 169
Об утверждении новой редакции Положения
«О Межведомственной Комиссии по признанию

жилых помещений пригодными для проживания граждан,

а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу»

В соответствии с Жилищным и Градостроительным кодексами Российской Федерации,  Федеральным законом РФ от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 года № 47 «Об утверждении положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу»,  Уставом МО Сяськелевское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области, администрация Сяськелевского сельского  поселения постановляет:
          1. Утвердить новую редакцию Положения «О Межведомственной Комиссии по признанию жилых помещений пригодными для проживания граждан, а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу»  согласно Приложению № 1.

          2. Утвердить состав Межведомственной Комиссии согласно Приложению № 2.

          3.Считать утратившими силу постановление администрации Сяськелевского сельского поселения от 27 января 2009 г. № 13 «О создании Межведомственной Комиссии по признанию жилых помещений пригодными для проживания граждан, а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу», постановление № 263 от 06.10.2009г. «Об утверждении состава Межведомственной Комиссии по признанию жилых помещений пригодными для проживания граждан, а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу по МО Сяськелевского сельского поселения» и постановление № 262 от 31.03.2010г. «О внесении изменений в постановление № 263 от 06.10.2009г. «Об утверждении состава Межведомственной Комиссии по признанию жилых помещений пригодными для проживания граждан, а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу по МО Сяськелевского сельского поселения».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Гатчинская правда».

И.о.Главы администрации
Сяськелевского сельского поселения                                                                     О.М.Смирнова
Приложение № 1

к Постановлению администрации

Сяськелевского сельского поселения

от 09.07.2012г. № 169
Положение

«О Межведомственной Комиссии по признанию жилых помещений пригодными для проживания граждан, а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу»

I. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение «О Межведомственной Комиссии по признанию жилого помещения пригодным для проживания граждан, а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу» (далее – Положение) является локальным нормативным актом органа местного самоуправления и действует в рамках Сяськелевского сельского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области.

1.2. Межведомственная комиссия при администрации Сяськелевского сельского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области (далее – Комиссия) является постоянно действующим органом администрации Сяськелевского сельского поселения.
1.3. В своей деятельности Межведомственная Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами и иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации, Ленинградской области, Уставом Муниципального образования, Постановлениями (Распоряжениями) администрации Сяськелевского сельского поселения Гатчинского муниципального района (далее Администрация) и настоящим Положением, а также Положением «О признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу», утвержденным Постановлением Правительства № 47 от 28 января 2006 года.
1.4. Состав Комиссии формируется из должностных лиц органов местного самоуправления, а также представителей органов, уполномоченных на проведение государственного контроля и надзора в сферах санитарно-эпидемиологической, пожарной, промышленной безопасности, защиты прав потребителей и благополучия человека, на проведение инвентаризации и регистрации объектов недвижимости, органов архитектуры и градостроительства. При необходимости к работе Комиссии могут быть привлечены представители других органов и организаций.
1.5. Персональный состав Комиссии  утверждается постановлением  администрации Сяськелевского сельского поселения  Гатчинского муниципального района Ленинградской области.
1.6. Местонахождение Комиссии: 188358, Ленинградская область, Гатчинский район, дер. Сяськелево, ул. Центральная, дом 12а.

2.  Полномочия Комиссии.

2.1. К полномочиям Комиссии относится разрешение следующих вопросов в отношении муниципального жилищного фонда и частного жилого фонда, принадлежащего на праве собственности ветеранам ВОВ, инвалидам ВОВ, многодетным семьям:

         2.1.1. Признание жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания, многоквартирного дома – аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;

         2.1.2. Определение технической возможности переустройств и перепланировок жилых  домов (жилых помещений), в соответствии с представленными проектами;

         2.1.3.  Определение технической возможности изменения назначения жилых домов (жилых помещений) при их переводе в нежилой фонд;

         2.1.4. Определение технической возможности изменения назначения зданий (помещений) при их переводе из нежилого фонда в жилой фонд;

         2.1.5. Осуществление в установленном порядке приемки в эксплуатацию объектов, после проведения строительных работ по переустройству или перепланировки.

          2.2. Комиссия осуществляет работу на основании заявления собственника или уполномоченного им лица (далее по тексту – заявитель), либо на основании заключения органов, уполномоченных на проведение государственного контроля и надзора, а также запросов судов и прокуратуры.

3. Порядок работы Комиссии.

           3.1.  Вопросы, отнесенные к полномочиям Комиссии в соответствии с пунктами 2.1.1. – 2.1.5 настоящего Положения, рассматриваются Комиссией на основании  представленных документов, с выездом на место для обследования в случае необходимости. Комиссия правомочна принимать решения при наличии 2/3 списочного состава. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов.

           Решение, принимаемое Комиссией, оформляется актом. Члены Комиссии, имеющие особое мнение, выражает его в письменной форме в отдельном документе, который является неотъемлемой частью акта.

            О решении, принятом Комиссией, в трехдневный срок уведомляется заявитель, по чьей инициативе рассматривался вопрос.

         3.2. Для рассмотрения вопроса о пригодности (непригодности) помещения для проживания и признания многоквартирного дома аварийным заявитель представляет секретарю межведомственной комиссии вместе с заявлением следующие документы:

                - нотариально заверенные копии правоустанавливающих документов на жилое помещение;

                - план жилого помещения с его техническим паспортом, а для нежилого помещения – проект реконструкции нежилого помещения для признания его в дальнейшем жилым помещением.

            Для признания многоквартирного дома аварийным также представляется заключение специализированной организации, проводящей обследование этого дома.

           По усмотрению заявителя также могут быть представлены заявления, письма, жалобы граждан на неудовлетворительные условия проживания.

            В случае если заявителем выступает орган, уполномоченный на проведение государственного контроля и надзора,  в комиссию представляется заключение этого органа, после рассмотрения которого, комиссия предлагает собственнику помещения представить указанные в настоящем пункте документы.

           3.3. Решение о признании помещения жилым помещением, жилого помещения не пригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, Комиссия принимает в порядке, установленном  постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006г. № 47.

             3.4.  Для рассмотрения вопроса о переводе жилого  помещения  в  нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение в соответствии с п. 2 ст. 23 Жилищного кодекса Российской  Федерации заявитель представляет секретарю межведомственной комиссии:

-   заявление о переводе помещения;

           - правоустанавливающие документы на переводимое помещение (подлинники или засвидетельствованные в нотариальном порядке копии);

          - план переводимого помещения с его техническим описанием (в случае, если переводимое помещение является жилым, технический паспорт такого помещения);

          -  поэтажный план дома, в котором находится переводимое помещение;

          - подготовленный и оформленный в уставном порядке проект переустройства и (или) перепланировки переводимого помещения (в случае, если переустройство и (или) перепланировка требуется для обеспечения использования такого помещения в качестве жилого или нежилого помещения).

           3.5.  Для рассмотрения вопроса о проведении переустройства и (или) перепланировки жилого помещения в соответствии с п.2 ст.26 Жилищного кодекса Российской Федерации заявитель представляет секретарю межведомственной комиссии:

           - заявление о переустройстве и (или) перепланировке по форме, утвержденной Правительством  Российской Федерации;

           -  правоустанавливающие документы на переустраиваемое и (или) перепланируемое жилое помещение (подлинники или засвидетельствованные в нотариальном порядке копии);

           - подготовленный и оформленный в установленном порядке проект переустройства и (или) перепланировки переустраиваемого и (или) перепланируемого жилого помещения;

          - технический паспорт переустраиваемого и (или) перепланируемого жилого помещения;

          - согласие в письменной форме всех членов семьи нанимателя (в том числе временно отсутствующих членов семьи нанимателя), занимающих переустраиваемое и (или) перепланируемое жилое помещение на основании договора социального найма (в случае, если заявитель является уполномоченным  наймодателем на предоставление предусмотренных настоящим пунктом документов наниматель переустраиваемого и (или) перепланируемого жилого помещения по договору социального найма);

         - заключение органа по охране памятников архитектуры, истории и культуры о допустимости проведения переустройства и (или) перепланировки  жилого помещения, если такое жилое помещение или дом, в котором оно находится, является памятником архитектуры, истории или культуры.
3.6. Комиссия рассматривает поступившие документы в течение 30 дней с даты регистрации заявления и принимает решение в виде заключения.

3.7. Решения принимаются большинством голосов членов Комиссии и оформляются в виде заключения. Если число голосов «за» и «против» при принятии решения равно, решающим является голос председателя Комиссии.

3.8. Комиссия в 5-дневный срок направляет один экземпляр заключения заявителю.

3.9. Решение Комиссии может быть обжаловано в установленном законодательством порядке.

3.10. Комиссия в случае необходимости может осуществлять взаимодействие с федеральными органами исполнительной власти, органами местного самоуправления Ленинградской области, Гатчинского муниципального района, а также общественными объединениями и гражданами.

4. Организация деятельности Комиссии:

           4.1.  Работа Комиссии организуется и направляется председателем  Комиссии.
           4.2. Председатель Комиссии вправе по своему усмотрению или по требованию членов Комиссии:

          4.2.1. Привлекать к работе Комиссии специалистов  эксплуатационных, проектных и других организаций, а также работников эксплуатационных организаций для своевременной подготовки объектов и мест обследования.

         4.2.2. Опрашивать жильцов и арендаторов  домов (помещений) в целях уточнения информации, необходимой для  принятия Комиссией решения.

         4.2.3. При обнаружении неисправностей строительных конструкций или оборудования давать эксплуатационным  организациям, владельцам жилых домов и встроенных нежилых помещений рекомендации об устранении указанных неисправностей, о чем делается соответствующая запись в акте. Контроль за устранением неисправностей строительных конструкций или оборудования в жилых домах осуществляется организациями, осуществляющими техническую эксплуатацию, и владельцами жилых зданий.

4.3. Председатель Комиссии назначается Главой администрации и подотчетен ему в своей деятельности.

4.3.1. Председатель Комиссии руководит деятельностью Комиссии.

4.3.2. Председатель Комиссии:

 - подписывает документы и решения Комиссии;

 - вносит предложения о количественном составе, распределяет обязанности между членами Комиссии;

 - действует от имени Комиссии в государственных и негосударственных органах;

 - согласовывает проекты принятых актов в соответствии с компетенцией Комиссии;

 - осуществляет иные полномочия в соответствии с настоящим Положением и действующими нормативными актами.

4.4. Секретарь Комиссии организует работу по приему заявлений и необходимых документов по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии.

           Секретарь Комиссии не входит в состав членов Комиссии. Секретарь Комиссии подчинен по вопросам организации работы Председателю Комиссии.

4.5. По результатам рассмотрения вопросов члены Комиссии подписывают акты обследования помещений и соответствующие заключения.

4.6. Срок хранения актов Комиссии – не менее 10 лет.
VI. Иные положения.

6.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента издания соответствующего постановления администрации Сяськелевского сельского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области и действует до его отмены в установленном порядке.

6.2. Все изменения и дополнения в настоящее Положение могут быть внесены по предложению председателя и членов Комиссии.

6.3. Состав Комиссии может быть изменен только на основании постановления администрации Сяськелевского сельского поселения.

Приложение № 2

к Постановлению администрации

Сяськелевского сельского поселения

от 09.07.2012г. № 169
Состав Межведомственной Комиссии

по признанию жилого помещения пригодным для проживания граждан, а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу
Председатель Комиссии – Заместитель Главы администрации Сяськелевского сельского поселения – Смирнова Оксана Михайловна
Секретарь Комиссии – ведущий специалист администрации Сяськелевского сельского поселения - Красикова Ольга Борисовна

Члены Комиссии:

1) Представитель комитета по архитектуре и градостроительству администрации Гатчинского муниципального района (по согласованию);
2) Ведущий специалист администрации Сяськелевского сельского поселения, землеустроитель - Шелгунова Зинаида Яковлевна;

3) Инспектор ОНД Гатчинского района (по согласованию);
4) Специалист ТО Управления Федеральной службы по надзору в сфере прав потребителей и благополучия человека по ЛО в Гатчинском районе (по согласованию);
5) Представитель МУП ЖКХ «Сиверский» (по согласованию);

6) Представитель Гатчинского бюро технической инвентаризации (по согласованию);
7) Собственник жилого помещения (уполномоченное им лицо) с правом совещательного голоса.